Findeter

Financiera del Desarrollo

ACTA DE SELECCION
CONVOCATORIA N° VP-C-07-2018

OBJETO: CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE COMPONENTES TECNICOS
PARA LA FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE ATLANTICO

PLAZO DE EJECUCION: DIEZ (10) MESES
PRESUPUESTO CONVOCATORIA: $1.660.689.030

En Bogota, a los veintisiete (27) dias del mes de junio de 2018, en desarrollo de la Convocatoria N* VP-C-07-
2018 cuyo objeto es CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE COMPONENTES
TECNICOS PARA LA FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE
ATLANTICO, se emite la presente Acta de Seleccion con fundamento en Ias siguientes

CONSIDERACIONES:

1. Actualmente Findeter viene acompanando en su proceso de formulacion de Planes de Ordenamiento
Departamental -POD- a los departamentos de Santander y Atlantico. Este apoyo, ademas de articularse con el
programa del Departamento Nacional de Planeacion -DNP- da continuidad al proceso que Findeter viene
realizando en el marco del Programa Diamante Caribe y Santanderes, que busca el desarrollo de los proyectos
estratégicos identificados y su inclusién en instrumentos vinculantes de planificacion.

2. Conforme a lo anterior, se estructur6 el proyecto “Formulacién del Plan de Ordenamiento Departamental
de-Atlantico”, el cual fue aprobado mediante el Acuerdo No. 48 del 10 de octubre del 2017 por el OCAD Region
Caribe y Findeter fue designado como ejecutor, por medio de notificacion emitida el 11 de octubre de 2017.

3. El veintiséis (26) de marzo de 2018 se dio apertura a la Convocatoria No. VP-C-07-2018 cuyo objeto
era CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE COMPONENTES TECNICOS PARA LA
FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE ATLANTICO, mediante la
publicacion del Acta de Apertura de la Convocatoria, de los Términos de Referencia, de los Estudios de
Necesidad y demas documentos del proceso en la pagina web de FINDETER. Asi mismo y por cuanto la
contratacion objeto del proceso de seleccion se realizo con cargo a recursos del Sistema General de Regalias,
también se publico el proceso de contratacion en el SECOP, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 15
del Decreto 2190 de 2016.

4, Conforme al Acta de Cierre de la Convocatoria, publicada el siete (07) de mayo de 2018, en el marco
de la presente convocatoria se recibieron seis (06) ofertas presentadas por los siguientes proponentes:

No. | PROPONENTE
; CONSORCIO ECOBIO ECOSIMPLE S.A.S. (60%)
RIL HENRY ANTONIO ALTERIO GONZALEZ CORPORACION BIOPARQUE (40%)
X
\
)
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UNION TEMPORAL AL :
- UNINOg'IRé Pg;ﬂﬁ&;‘éﬁws UNIVERSIDAD DE LOS ANDES (60%)
2.
RIL CARL HENRY LANGEBAEK RUEDA FUNDACION UNIVERSIDAD DEL NORTE (40%)
3 CONSORCIO ATLANTICO INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. (50%)
R/L PRISCILA CELEDON CONSUEGRA PRISCILA CELEDON CONSUEGRA (50%)
CONSORCIO POD ATLANTICO G-P GEOGRAFIA URBANA S.A.S. (70%)
4
. FUNDACION PROFESIONAL PARA EL MANEJO
R/L JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ VITTA INTEGRAL DEL AGUA - PROAGUA (30%)
5, MECANICOS S.A. E.S.P. EPAM S.A. E.S.P. (50%)
R/L RITO ALFONSO PEREZ PRECIADO ECODES INGENIERIA S.A.S. (50%)
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA DEL ROSARIO
6.
R/IL STEPHANIE LAVAUX
5. El siete (07) de junio de 2018, se publico el Informe Definitivo de Verificacion de Requisitos Habilitantes,

cuyo resultado fue el siguiente:

REQUISITOS | REQUISITOS | REQUISITOS
JURIDICOS | FINANCIEROS | TECNICOS

1. CONSORCIO ECOBIO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADO

2. UNION TEMPORAL ALIANZA
UNIANDES - UNINORTE POD CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ATLANTICO

3. CONSORCIO ATLANTICO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

PROPONENTE RESULTADO

4.CONSORCIO POD ATLANTICOG-| vl e | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO

P
5. UNION TEMPORAL POD
ATLANTICO 2018 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADO
6. COLEGIO MAYOR DE NUESTRA
SENORA DEL ROSARIO CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE | NO HABILITADO
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6. Como consecuencia de la habilitacion de los anteriores proponentes, se realizd la audiencia para la
apertura de sus propuestas econdémicas - Sobres No. 2 -, el dia ocho (08) de junio de 2018, y dentro del término
establecido en el cronograma se procedio a la evaluacion y calificacion de conformidad con el criterio establecido
en el numeral 4.2. del Subcapitulo IV, Capitulo IV de los Témminos de Referencia, Informe que fue publicado el
dia dieciocho (18) de junio de 2018, tal y como lo dispone el numeral 10 ibidem.

T Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes podian presentar observaciones al Informe
de Evaluacién Econémica y Experiencia Adicional hasta el dia veinte (20) de junio de 2018.

Dentro del término otorgado para tal fin, los proponentes habilitados presentaron observaciones al mencionado
Informe de Evaluacién Econémica y Experiencia Adicional, mismas que fueron atendidas a través del Informe
Definitivo de Evaluacién y Calificacién (Orden de Elegibilidad), en cumplimiento de los principios de publicidad,
transparencia, contradiccion y debido proceso. En dicho informe se modifico el Informe de Evaluacion Propuesta
Economica y Experiencia Especifica del Proponente para Obtener Puntaje Adicional a la Minima Exigida como
Habilitante, segun consta en el Informe Definitivo de Evaluacion y Calificacion (Orden de Elegibilidad) publicado
el veinticinco (25) de junio de 2018.

8. Asi las cosas, se procedio a la evaluacion y calificacion de conformidad con el criterio establecido en el
Numeral 4.1. “Criterios de Evaluacién y Calificacion de las Propuestas®, Subcapitulo IV “Evaluacion y Calificacion
de las Propuestas”, Capitulo IV de los Términos de Referencia, asi:

“4.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos Términos
de Referencia, sera realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor
calificada, y que por ello resulte ser la més favorable para la entidad y para los fines que se buscan con la
contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos.

Los criterios de calificacion para asignacion de puntaje, se dividira en los siguientes dos (02) criterios:

Experiencia especifica adicional del proponente Hasta 60 puntos
Evaluacion Econémica Hasta 40 puntos
TOTAL 100 puntos

A continuacion se relacionan los resultados de la evaluacién obtenidos por los proponentes segun los criterios
establecidos:

4.2.1. EVALUACION PROPUESTA ECONOMICA

De conformidad con lo sefialado en el Numeral 11, Numeral 4.2.1., Subcapitulo IV de los Témminos de Referencia,
para la determinacion del método de ponderacion se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el segundo dia habil siguiente a la fecha de vencimiento del
plazo establecido para presentar observaciones al informe de evaluacion econdmica. El método de ponderacion
sera seleccionado segun el cuadro de rangos establecido en los mencionados Téminos.
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En este sentido y conforme el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Econémica y Experiencia Especifica del Proponente para obtener puntaje adicional a la minima
exigida como habilitante, vencié el dia veinte (20) de junio de dos mil dieciocho (2018) y la TRM certificada por
la Superintendencia Financiera que rige para el dia veintidas (22) de junio de dos mil dieciocho (2018) fue de
DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS CON OCHENTA'Y DOS CENTAVOS ($2,944.82);
en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de
ponderacion de la propuesta economica fue el de MENOR VALOR y el PUNTAJE obtenido por los proponentes
habilitados, es el siguiente:

PROPONENTE PUNTAJE
CONSORCIO POD ATLANTICO GP 40,0000000
CONSORCIO ATLANTICO 39,0180008
UNION TEMPORAL ALIANZA UNIANDES - UNINORTE POD ATLANTICO 37,7651128

4.1.1. EVALUACION EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE (MAXIMO 60 PUNTOS)

De conformidad con lo sefalado en el numeral 4.1.1. de los Términos de Referencia, se procedi6 a aplicar lo
establecido en dicho numeral, cuyo resultado fue el siguiente:

PROPONENTE PUNTAJE
CONSORCIO POD ATLANTICO G-P 30,0000000
UNION TEMPORAL ALIANZA UNIANDES - UNINORTE POD ATLANTICO 18,0000000
CONSORCIO ATLANTICO 12,0000000
Por consiguiente, se establecio el siguiente ORDEN DE ELEGIBILIDAD:
ORDEN DE PROPONENTE PUNTAJE
ELEGIBILIDAD
1 CONSORCIO POD ATLANTICO G-P 70,0000000
2 UNION TEMPORAL ALIANZA UNIANDES - UNINORTE POD 55,7651128
ATLANTICO
3 CONSORCIO ATLANTICO 51,0180008
9. De conformidad con el Orden de Elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer
lugar respecto al valor de la convocatoria, es el siguiente:
VALOR DE LA VALOR DEL IVA
OFERTA DEL (19%) VALGRA
VALORDELA | PROPONENTEEN | CONFORME A ADJUDICAR
PROPONENTE | CONVOCATORIA | PRIMER ORDEN DE | LO SENALADO (Incluido IVA)
ELEGIBILIDAD EN LA OFERTA
(ANTES DE IVA) ECONOMICA
CONSORCIO
POD $1.660.689.030 $1.279.600.000 $243.124.000 $1.522.724.000
ATLANTICO G-P :
LUVN
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10. En consecuencia, el valor a adjudicar es de MIL QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS
VEINTICUATRO MIL PESOS ($ 1.522.724.000) M/CTE, INCLUIDO IVA.

1. En desarrollo de la presente convocatoria, la Direccion de Contratacion efectud la consulta del
proponente seleccionado en las listas restrictivas para la prevencion de lavado de activos y financiacién del
terrorismo, evidenciando que no cuenta con ninguna alerta o reporte.

12. Como resultado del Informe Definitivo de Evaluacion y Calificacion (Orden de Elegibilidad) se
recomienda adjudicar el proceso al proponente CONSORCIO POD ATLANTICO G-P, representado legalmente
por JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ VITTA, integrado por GEOGRAFIA URBANA S.A.S. (70%) y FUNDACION
PROFESIONAL PARA EL MANEJO INTEGRAL DEL AGUA - PROAGUA (30%), el cual obtuvo el primer lugar
en el orden de elegibilidad.

De acuerdo con lo anterior, se
DECIDE

PRIMERO: Seleccionar al proponente CONSORCIO POD ATLAN]ICO G-P, representado legalmente por JUAN
FRANCISCO RODRIGUEZ VITTA, integrado por GEOGRAFIA URBANA S.A.S. (70%) y FUNDACION
PROFESIONAL PARA EL MANEJO INTEGRAL DEL AGUA - PROAGUA (30%), en la Convocatoria VP-C-07-
2018 para CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE COMPONENTES TECNICOS PARA
LA FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE ATLANTICO.

SEGUNDO: El valor del Contrato que ha de celebrarse es la suma de MIL QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES
SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS ($ 1.522.724.000) M/CTE, incluido IVA y demas impuestos,
gravamenes, costos, gastos (directos e indirectos), imprevistos, utilidad y demas contribuciones a que hubiere
lugar, de acuerdo con la oferta econémica presentada por el CONSORCIO POD ATLANTICO G-P.

TERCERQO: El plazo para la ejecucion del contrato es de DIEZ (10) MESES, contados a partir de la firma del acta
de inicio.

CUARTO: Informar el contenido de la presente decision a las partes interesadas.

VICEPRESIDENTE DE PLANEACION
FINDETER S.A.

Aprobd: Omar Hernando Alfonso Rincon. Director de Contratacion

Proyecto: Natalia Gutiérrez Salazarm /LA\ ’ 9
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